UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ LỘC

Số:            /UBND-NN

“V/v Báo cáo và tập trung chỉ

đạo công tác phòng và chống bệnh

Viêm da nổi cục”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Mỹ Lộc, ngày         tháng 4 năm 2021

Kính gửi:     - UBND các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Phòng Nông nghiệp và PTNT và Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp huyện, hiện nay trên địa bàn huyện đã có hiện tượng bê bị ốm và nổi cục trên

da xẩy ra tại hộ ông Trần Văn Luân (thôn Cộng Hòa – xã Mỹ Tân) có tổng đàn 02 con

( 01 bò mẹ và 01 bê con 2,5 tháng tuổi).

Trung tâm DV Nông nghiệp đã tiến hành lấy mẫu và gửi xét nghiệm. Theo

phiếu trả lời kết quả số 2629/CĐ-XN của Trung tâm Chẩn đoán Thú y Trung ương

ngày 06/04/2021 kết luận: con bê con (+) tính với Vi rút gây bệnh Viêm da nổi cục.

Sau khi có kết quả xét nghiệm mẫu bệnh phẩm dương tính với bệnh viêm da nổi

cục. Phòng NN&PTNT đã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp hướng dẫn

hộ dân nuôi nhốt cách ly gia súc bệnh theo đúng quy trình kỹ thuật.

Để chủ động công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, nhất là bệnh

Viêm da nổi cục trên trâu, bỏ. UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn và các cơ quan

liên quan trên địa bàn huyện thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn:
- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2021, phân công

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ để kiểm tra, chỉ đạo công tác chống dịch.

- Tiếp tục theo dõi bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò và các loại dịch bệnh

khác; hướng dẫn, chỉ đạo các hộ chăn nuôi; trưởng thôn, xóm làm tốt công tác phát

hiện, khai báo kịp thời với Thú y xã, UBND xã để có biện pháp xử lý kịp thời theo

quy định; tuyệt đối không được dấu dịch; không giết mổ, bán chạy, không vứt xác gia

súc, gia cầm ốm, chết ra môi trường. Tổ chức tiêu hủy động vật ốm, chết theo đúng

quy định.

- Thực hiện nghiêm các nội dung trong Công văn số 910/UBND-NN ngày

01/4/2021 triển khai tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc để phòng chống dịch bệnh cho

gia súc, gia cầm. Tiếp tục triển khai công tác tiêm phòng vụ Xuân trên đàn gia súc gia

cầm  theo kế hoạch.

2. Đối với UBND xã Mỹ Tân nơi có bê mắc bệnh Viêm da nổi cục, thực hiện

thêm một số nhiệm vụ sau:
- Thông tin, tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh của xã về sự xuất hiện bệnh

VDNC, khẳng định bệnh chỉ xảy ra trên trâu, bò, không lây sang người và động vật

khác; hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch và chăm sóc nuôi dưỡng.

- Giao Thú y cơ sở phối hợp trưởng (phó) thôn, xóm quản lý tổng đàn trâu, bò;

giám sát chặt chẽ dịch bệnh đến tận hộ chăn nuôi, cơ sở giết mổ trâu bò; khi phát hiện

trâu, bò có biểu hiện bệnh VDNC phải báo ngay cho Trung tâm DV Nông nghiệp để

kiểm tra, xác minh.

- Tổ chức tiêm phòng vụ Xuân cho 100% gia súc, gia cầm trong diện cần phải

tiêm.

- Quản lý chặt chẽ số bò mắc bệnh; hướng dẫn nuôi cách ly những con ốm ra

khu vực riêng; trường hợp bò mắc bệnh nặng, chết phải tổ chức tiêu hủy theo đúng

quy trình kỹ thuật, đảm bảo vệ sinh môi trường, không làm phát tán mầm bệnh.

- Tổ chức kiểm soát chặt chẽ không cho vận chuyển trâu, bò ra khỏi vùng dịch;

tạm dừng việc giết mổ, buôn bán sản phẩm trâu, bò trong thời gian có dịch.

- Thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng: Tại hộ chăn nuôi có dịch 01 lần/ngày,

xóm có dịch 02 ngày/lần, các xóm chưa bị dịch 02 lần/tuần; rắc vôi bột trên các trục

đường ra vào khu vực ổ dịch và khu vực chăn nuôi.

- Hướng dẫn các hộ chăn nuôi trâu, bò thực hiện tốt chăn nuôi an toàn sinh học;

không chăn thả trâu, bò ra khu vực có dịch; thường xuyên diệt côn trùng ký sinh trên

trâu bò và trong khu chăn nuôi.

- Cập nhật, báo cáo tình hình dịch bệnh và kết quả phòng, chống dịch bệnh hàng

ngày về UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT và Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp

huyện).

3. Đối với hộ chăn nuôi ông Trần Văn Luân (thôn Cộng Hòa – xã Mỹ Tân):
Thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng toàn bộ chuồng nuôi, không bán chạy hay

giết mổ bê bệnh. Nếu bê bị bệnh chết phải báo ngay cho cơ quan chuyên môn để có

biện pháp xử lý kịp thời.

4. Đối với các cơ quan:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch

bệnh trên đàn vật nuôi. Tham mưu kịp thời cho UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh động vật của huyện các biện pháp xử lý khi dịch bệnh xẩy ra.

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Hướng dẫn các xã, thị trấn trong việc

phát hiện dịch bệnh; có biện pháp xử lý kịp thời; Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi –

Thú y tỉnh tổ chức lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm; khoanh vùng, dập dịch không

để dịch lây lan trên diện rộng. Phối hợp với Phòng NN&PTNT tổng hợp tình hình

dịch bệnh, báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- Chi cục Chăn nuôi – Thú y

- TTHU; HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Các Cơ quan liên quan;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Huy

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-04-12T09:58:25+0700
	Nam Định
	Lê Quang Huy<lequanghuy.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-04-12T10:48:45+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc<vpmyloc.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-04-12T10:49:02+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc<vpmyloc.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-04-12T10:49:09+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc<vpmyloc.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!